
1 
 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE  

E DEI RAPPORTI EUROPEI E INTERNAZIONALI  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l'istituzione del Ministero della Salute; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero 
della Salute"; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell'8 aprile 2015, recante "Individuazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale" registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2015, foglio 1685; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019 di ripartizione 
in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTO l’art. 2, comma 1, del citato D.P.C.M. n. 59 del 2014 che demanda al Segretario generale, 
l’adozione, nelle more dell'attribuzione degli incarichi ai titolari di centro di responsabilità 
amministrativa, anche ad interim, dei provvedimenti necessari a garantire la continuità dell'azione 
amministrativa delle direzioni generali; 

VISTO il D.P.R. del 9 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei conti in data 13 gennaio 2020, n. 72, 
con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Ruocco l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Segretario del Ministero della Salute; 

VISTO il D.D. 11 febbraio 2020, con il quale al Dott. Alfredo d’Ari è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Ufficio 1 – Affari generali presso la Direzione generale della comunicazione e dei 
rapporti europei e internazionali;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



2 
 

VISTO il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 6 marzo 2015 con il quale è stato approvato il Codice 
di comportamento dei dipendenti del Ministero della Salute, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad integrazione e specificazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Ministero della 
Salute 2020-2022, adottato con Decreto ministeriale del 31 gennaio 2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche, concernente “Codice dei 
contratti pubblici”; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, che regola le attività di informazione e 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere 
conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano 
attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione dei messaggi; 

VISTA la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale.”, che ha la finalità di sostenere 
l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene 
comune e ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale e che definisce il 
Terzo settore come il complesso degli enti privati aventi finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale e che, senza scopo di lucro, promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante 
forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi;  

CONSIDERATO che le relazioni istituzionali con il Terzo settore che opera nel campo della salute 
rappresentano un obiettivo strategico per il Ministero della Salute, che in tale ambito ha da tempo 
avviato collaborazioni al fine di promuovere e tutelare insieme la salute delle persone;  

VISTO l’appunto al Ministro prot. n. 360 del 12 febbraio 2020, con il quale si propone l’istituzione 
di una banca dati sul portale istituzionale del Ministero della Salute o su altro portale dedicato, con 
l’obiettivo di dare visibilità al ruolo dell’associazionismo in ambito sanitario sia attraverso la 
partecipazione a eventi e campagne informative del Ministero sia con la possibilità di promuovere 
attraverso i canali web e social dell’Amministrazione servizi e attività delle associazioni; 

VISTA la nota prot. n. 1645 del 23 luglio 2020 con la quale la Direzione generale della 
comunicazione e dei rapporti europei e internazionali rappresenta alla Direzione generale della 
digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della statistica l’utilità di istituire una banca dati 
dedicata al volontariato in sanità e la necessità di approntare un sistema che permetta il caricamento 
delle informazioni richieste alle associazioni interessate ad aderire all’iniziativa del Ministero della 
Salute,  

VISTA la nota prot. n. 1950 del 4 settembre 2020 con la quale la Direzione generale della 
digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della statistica, in risposta alla cit. nota del 23 
luglio 2020, informa la Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 
internazionali: 

- di aver sottoscritto in data 10 gennaio 2020, sulla base di un’apposita procedura di gara bandita 
da Consip S.p.A., un Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di supporto, gestione e 
sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute; 



3 
 

- che, sulla base del suddetto Accordo Quadro, la Direzione generale della comunicazione e dei 
rapporti europei e internazionali può sottoscrivere un apposito contratto esecutivo per lo 
sviluppo del sistema di cui alla cit. nota del 23 luglio 2020; 

- che i servizi di supporto e gestione del sistema sviluppato sulla base del menzionato contratto 
esecutivo sono in carico alla Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo 
sanitario e della statistica; 

VISTO il bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 24 
ottobre 2018 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 203 del 20 ottobre 2018 con il quale 
Consip S.p.A. ha indetto una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, con un unico operatore, in due lotti, per l’affidamento dei servizi 
di supporto, gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della 
Salute e per gli altri soggetti legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro (gara ID SIGEF 1974); 

TENUTO CONTO che il Raggruppamento Temporaneo Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 
Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l. è risultato 
aggiudicatario del lotto n. 2 della predetta gara, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione 
del Sistema Informativo Sanitario Nazionale e che l’aggiudicazione definitiva del suddetto lotto 2 
disposta da Consip S.p.A. in favore del menzionato Raggruppamento è divenuta efficace in data 29 
novembre 2019; 

VISTO l’Accordo Quadro numero 3842 di Repertorio, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di 
Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui al lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 
aggiudicato da Consip S.p.A. al suddetto Raggruppamento Temporaneo, stipulato in data 10 gennaio 
2020 dalla Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della 
statistica con Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., nella sua qualità di impresa mandataria 
capo-gruppo del suddetto Raggruppamento Temporaneo;  

RITENUTO di far ricorso, per lo sviluppo del sistema finalizzato alla istituzione di una banca dati 
delle associazioni di volontariato in ambito sanitario, al citato Accordo Quadro e di porre in essere 
l’attività prodromica necessaria alla stipula del contratto esecutivo in base alle modalità e ai termini 
stabiliti dal medesimo Accordo Quadro; 

VISTO l’art. 6 “Stipula dei contratti esecutivi” del citato Accordo Quadro che stabilisce ai co. 2 e 3 
i documenti da produrre preliminarmente alla stipula del contratto esecutivo;  

VISTO il Piano dei fabbisogni, prodotto dalla Direzione generale della comunicazione e dei rapporti 
europei e internazionali ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, co. 2 del citato Accordo Quadro e trasmesso 
con nota prot. n. 2267 del 20 ottobre 2020 a Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., nella sua 
qualità di impresa mandataria capo-gruppo del suddetto Raggruppamento Temporaneo, nel quale 
vengono definiti caratteristiche e requisiti del servizio per lo sviluppo del sistema finalizzato alla 
istituzione di una banca dati delle associazioni di volontariato in ambito sanitario; 

VISTO il Progetto dei fabbisogni, prodotto dal suddetto Raggruppamento Temporaneo ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 6, co. 3 del citato Accordo Quadro e trasmesso con nota prot. n. 2405 del 5 
novembre 2020, contenente la proposta tecnico/economica formulata in risposta al predetto Piano dei 
fabbisogni e secondo le modalità tecniche e operative e i corrispettivi unitari previsti nel citato 
Accordo Quadro e che prevede una spesa complessiva pari a € 57.297,00 oltre IVA; 



4 
 

VISTA l’approvazione del predetto Progetto dei fabbisogni da parte della Direzione generale della 
comunicazione e dei rapporti europei e internazionali formalizzata con nota prot. n. 2401 del 5 
novembre 2020 trasmessa a Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., nella sua qualità di impresa 
mandataria capo-gruppo del suddetto Raggruppamento Temporaneo;  

RITENUTO, quindi, di procedere alla stipula di apposito contratto esecutivo in aderenza al predetto 
Accordo Quadro per lo sviluppo del sistema finalizzato alla istituzione di una banca dati delle 
associazioni di volontariato in ambito sanitario; 

TENUTO CONTO della competenza presente sul capitolo 5510 p.g. 18 dello stato di previsione del 
Ministero della Salute per l’anno finanziario 2021; 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

DETERMINA 

Art. 1 

1. Di procedere con la stipula di apposito contratto esecutivo, nell’ambito dell’Accordo Quadro citato 
in premessa, con la Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della 
statistica e con Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. in qualità di società mandataria del 
Raggruppamento Temporaneo di cui alle premesse, per lo sviluppo del sistema finalizzato alla 
istituzione di una banca dati delle associazioni di volontariato in ambito sanitario. 

2. Il servizio di cui al precedente comma viene realizzato secondo le modalità e i termini indicati nel 
Piano dei fabbisogni e nel Progetto dei fabbisogni di cui alle premesse. 

Art. 2 

Di autorizzare la spesa per un importo non superiore ad € 57.297,00 
(cinquantasettemiladuecentonovantasette/00) oltre IVA, da imputare sul capitolo 5510 p.g. 18 dello 
stato di previsione del Ministero della Salute per l’anno finanziario 2021. 

Art. 3 

1. Di nominare il Dott. Alfredo d’Ari, Direttore dell’Ufficio 1 (Affari generali) della Direzione 
generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, responsabile unico del 
procedimento. 

2. Di delegare il medesimo dirigente alla stipula del contratto esecutivo di cui all’art. 1, co. 1. 

3. Di nominare la Dott.ssa Claudia Biffoli, Direttore dell’Ufficio 4 (Sistema informativo del 
Ministero) della Direzione della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della statistica, 
direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

Roma, lì 09/11/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  f.to Dott. Giuseppe RUOCCO 


